
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735   53Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 2966/2018-DAF/CGP DE 05.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/393670;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Capanema para o Município de Salinópolis, no período de 
12 à 14/09; São João de Pìrabas/Belém de 15 à 17/09, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito, como reforço nos 
municípios acima citados.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raphael Rocha 

Mesquita
AG. FISC. 
TRÂNSITO 959.068.863-20 57201378 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2982/2018-DAF/CGP DE 05.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/297626;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Castanhal, no período de 11/09 à 
10/10/2018, a fi m de executar serviços administrativos na 
secretaria da CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Josedeque Sousa 

dos Santos
AUX. OPERAC. 

TRÂNSITO 629.434.482-49 5880971 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380294
PORTARIA Nº 3572/2018-DAF/CGP,DE25/10/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/473402;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o Município de Marituba, no período 
de 06/11 à 01/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, no citado município, em cumprimento ao cronograma 
determinado pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luana Aline Cardoso 

Leitão
AG. FISC. 
TRÂNSITO 517.645.632-04 54192725 /2

Katy Keizer de Lima 
Lima

AG. FISC. 
TRÂNSITO 468.212.602-49 57228290 /1

Adenor de Jesus 
Guedes

AG. FISC. 
TRÂNSITO 648.826.592-04 54186678 /3

Iolete Maria dos 
Santos Anderson

AG. FISC. 
TRÂNSITO 121.299.332-20 54191814 /3

Patrícia Augusta de 
Araújo Ramos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 467.896.262-04 57198722 /1

Silverton dos Santos 
Gomes

AG. FISC. 
TRÂNSITO 454.565.772-91 57227376 /1

Joelma Lima 
Barbosa dos Passos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 802.368.202-49 57212280 /2

Benedito Cláudio 
Silva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 072.017.068-02 57200473 /1

Nilson José Mendes 
da Costa Filho

AG. FISC. 
TRÂNSITO 613.139.632-91 57193841 /2

Rosemiro Filho de 
Freitas Maués

AG. FISC. 
TRÂNSITO 640.757.022-00 57195019 /2

Antonia Pereira de 
Oliveira Coelho

AG. FISC. 
TRÂNSITO 246.640.028-66 57226492 /1

Thiago da Silva Reis AG. FISC. 
TRÂNSITO 840.033.082-04 57213322 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3566/2018-DAF/CGP,DE25/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 

no Processo nº 2018/470424;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os munícipios de Abaetetuba – 06/11/2018,Tucurí/
Belém – 07 á 09/11/2018 a fi m de realizar a entrega do veículo 
e inspecionar o veículo nas CIRETRANS das referidas localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA VALOR

Heldecir Lima 
Conceição

Assist. 
Adm.

218.175.612-
00 3157300 /1 R$ 

472,50

Átila de Morais 
Machado motorista 518.157.532-

34 57175789/1 R$ 
472,50

Paula Ivana Freire da Fonse
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3563/2018-DAF/CGP,DE24/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/475521;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Rondon do Pará para Belém no período de 17 à 19/09/2018, 
a fi m de participar da Reunião de Integração de Gerentes das 
CIRETRANS.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Cícero Rosa da Cunha gerente 096.080.871-04 57231231 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3592/2018-DAF/CGP,DE26/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/481070;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Dom Eliseu para Belém no período de 17 à 19/09/2018, a fi m de 
participar de Reunião de Integração de Gerentes.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Claudiane de Souza 

Resende gerente 748.687.562-49 5890221/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380025

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026/2018 – FISP   BELÉM 
06 DE NOVEMBRO DE 2018

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O PROCESSO 2018/401437 e Convite 
nº 26/2018-FISP, em que o Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP, solicita Reforma e Ampliação da Delegacia 
da PCPA de Santa Cruz do Arari-PA.
CONSIDERANDO: Ainda os Termos do Contrato nº 079/2018-
FISP, FIRMADO COM A Empresa ACF DE MORAES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS.
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de recebimento, acompanhamento e 
fi scalização da obra acima mencionada.
- Presidente: CARLA MARIA DE MACEDO ESTÁCIO – MF: 
5891922;
- Membro:     MARCUS VINICIUS ALBUQUERQUE FRANCO DE 
SÁ – MF: 002046;         
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 380065

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/290          DATA: 22/10/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: SEGUP/PA
Descrição: NOBREAK 700KVA
RP: 48259 a 48264
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁDIO JORGE DA COSTA LIMA- Sec. Adj. De Gestão Adm.
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/291          Data 22/10/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: SEGUP/PA
Descrição: BICICLETA ARO 29, QUADRO ALUMINIO 17,7 VEL., 
FREIO A DISCO
RP: 48265 a 48284
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁDIO JORGE DA COSTA LIMA- Sec. Adj. De Gestão Adm.

Protocolo: 379543

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 1131/2018-GAB.SUSIPE 
BELÉM/PA, 30 DE OUTUBRO DE 2018.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência
01 854/2017 JOÃO BATISTA DE ALMEIDA PARENTE Agente 
Prisional 02/11/2018 A 01/11/2019
02 850/2017 FABIO BARBOSA DE JESUS Agente Prisional 
05/11/2018 A 04/11/2019
03 839/2017 PAULO LOESTE LIMA ARAUJO Agente Prisional 
05/11/2018 A 04/11/2019
04 856/2017 EDIVALDO MARIO DA COSTA TOVANI Agente 
Prisional 06/11/2018 A 05/11/2019
05 855/2017 FABIANO GONÇALVES RODRIGUES Agente Prisional 
06/11/2018 A 05/11/2019
06 851/2017 FERNANDO RODRIGUES DE ALMADA Agente 
Prisional 06/11/2018 A 05/11/2019
07 853/2017 GERLAN GUEDES DOS SANTOS Agente Prisional 
06/11/2018 A 05/11/2019
08 857/2017 PATRICIA DE ARAUJO RIBEIRO Agente Prisional 
06/11/2018 A 05/11/2019
09 852/2017 VALMIR MIRANDA BARBOSA Agente Prisional 
06/11/2018 A 05/11/2019
10 869/2017 ADAILTON EVARISTO CORREA Agente Prisional 
07/11/2018 A 06/11/2019
11 866/2017 ALESSANDRA BATISTA MARTINS FREITAS Agente 
Prisional 07/11/2018 A 06/11/2019
12 849/2017 CLEIDER DANTAS MOREIRA Agente Prisional 
07/11/2018 A 06/11/2019
13 870/2017 EMILIO MEDICI DA SILVA CAMPOS Agente Prisional 
07/11/2018 A 06/11/2019
14 868/2017 FABIO ROGERIO SANTOS SILVA Agente Prisional 
07/11/2018 A 06/11/2019
15 860/2017 FELICIANO CARDOSO DOS SANTOS Agente 
Prisional 07/11/2018 A 06/11/2019
16 875/2017 GERCIVAN MACHADO DOS SANTOS Agente 
Prisional 07/11/2018 A 06/11/2019
17 867/2017 INGRID AIMEE ALBUQUERQUE DA SILVA CHAGAS 
Agente Prisional 07/11/2018 A 06/11/2019
18 859/2017 LAUDELINO NAZARENO DE BARROS FREITAS 
Agente Prisional 07/11/2018 A 06/11/2019
19 861/2017 LEANDRO ANDRE DOS SANTOS Agente Prisional 
07/11/2018 A 06/11/2019
20 873/2017 LEILA MARTINS DE SOUSA Agente Prisional 
07/11/2018 A 06/11/2019
21 864/2017 LEONARDO DIAS DAS NEVES Agente Prisional 
07/11/2018 A 06/11/2019
22 865/2017 LEUDIA RODRIGUES ALMEIDA Agente Prisional 
07/11/2018 A 06/11/2019
23 863/2017 LUCIANA MEDEIROS RIBEIRO Agente Prisional 


